
 

Beretninger 2025 

Annette Lunau hovedbestyrelsens beretning for 2025 

Danmarks civile Hundeførerforening – også kendt som DcH – er landets største forening for hundetræning. 

Vi har i 2025 121 lokalforeninger og med 1 ny, Østfyn, godkendt pr. 1. januar 2026 er vi flot repræsenteret i 

hele Danmark. Det er igen kreds 5, Fyn, der leverer en ny lokalforening, det kunne måske godt være til 

inspiration for de øvrige kredse. Der er stadig hvide pletter rundt omkring, hvor der er plads til en ny 

lokalforening. De mest oplagte er vel nok Københavnsområdet og området omkring Ringsted på Sjælland, 

men der er også masser af muligheder i Jylland. 

Medlemstallet 

Årets medlemstal giver som altid et spændende overblik over lokalforeningernes tilstand set i det store 

perspektiv. 

I 2024 havde vi en lille fremgang i medlemstallet og det følger vi op på med endnu en lille fremgang i 2025 

til i alt 12.329 medlemmer. Det går langsomt fremad, men det går trods alt fremad. 

Medlemstallet er grundlaget for økonomien både i lokalforeninger, kredse og landsforeningen, så jeg håber 

vi kan fastholde den gode udvikling. Hvis man går lidt længere ned i medlemstallet fordelt ud på 

lokalforeninger, så ser man, at bevægelsen går mod mindre lokalforeninger. 

Grunden kan være forskellige lokale forhold, men det vi generelt hører, er at der mangler instruktører og 

andre frivillige.  

Det er ikke hundehvalpe eller ældre hunde, der mangler rundt omkring, men simpelthen kapaciteten til at 

tage dem ind. Flere lokalforeninger opretter hvalpehold, men kan så ikke tilbyde træning efter hvalpeholdet 

på grund af manglende instruktører.  

Det er klart, at konkurrencen på markedet for hvalpe- og hundetræning generelt er blevet vanskeligere med 

mange lokale hundeskoler, men DcH kan sagtens konkurrere med disse tilbud, hvis vi altså havde 

instruktørerne til det. 

Økonomi 

Landsforeningens økonomi er et tilbagevendende tema igennem hele året. 

Hovedbestyrelsen og landsforeningens udvalg kæmper en kamp med budgetter, regnskabstal, bilag og 

fremtidsplaner i forhold til økonomien. 

Driftsregnskabet for 2025 er endt med et underskud omkring de 175.000, Resultatet er på nuværende 

tidspunkt ikke endeligt, da arbejdet med regnskabet ikke er afsluttet. 

   Kontingentet til landsforeningen har været uændret kr. 290 siden 2018 så hovedbestyrelsen fremsatte og fik 

vedtaget en kontingentstigning på kr. 50 på landsmødet 2025. Denne stigning træder i kraft pr. 1. januar 2026 

og disse ekstra midler giver landsforeningen mulighed for forøget aktivitet i de forskellige udvalg. På trods 

af dette, har vi stadig et stort arbejde med budgetterne, så på den måde er alt ved det gamle. Vi kan bare 

gennemføre flere aktiviteter i 2026. 

   Landsforeningen har i 2025 valgt at opsige samarbejdet med vores mangeårige revisor og har fundet en ny 

med en stærkere foreningsprofil. Der er mange regler på foreningsområdet, der kræver specialviden, så det er 

et skridt vi har fundet nødvendigt. 

 



 

Sponsorer og webshop 

DcH har også andre indtægtskilder end medlemskontingenter. 

Friluftsrådet bestyrer en andel af Udlodningsmidlerne fra Danske Spil og DcH har hvert år fået en andel af 

disse midler, som er et godt tilskud til driften af landsforeningen.  

DcH som landsforening er aktiv i Friluftsrådet og får på den måde indflydelse på friluftslivet i Danmark. 

Desværre er der noget mindre aktivitet i de regionale råd, hvor der ellers er gode muligheder for at påvirke 

de lokale beslutninger om bl.a. adgang til naturområder. 

En del lokalforeninger har i årets løb søgt økonomisk støtte ved Friluftsrådet og mange af disse ansøgninger 

er blevet helt eller delvist imødekommet. Så alt i alt har DcH mange fordele ved at deltage aktivt i 

Friluftsrådets arbejde. 

Agria er DcH’s hovedsponsor, som støtter landsforeningen med et kontant beløb, som til dels er afhængigt 

af, hvor mange DcH medlemmer, der tegner deres hundeforsikringer i Agria. Agria sponsorerer også 

beklædning til landsforeningens udvalg, til dommere og andre. Aftalen med Agria skal genforhandles i 

starten af 2026, vi håber på, at vi kan fortsætte det gode samarbejde i de kommende år. 

Agria giver 10% rabat på medlemmernes forsikringer, så husk at angive, at du er medlem af DcH, når du 

tegner forsikring. 

Dog Coach har været vores anden store sponsor, men desværre har de valgt at opsige aftalen med udgangen 

af 2025. 

Landsforeningen har en webshop hos Rønde og Ruby, hvor der kan købes forskelligt tøj og andre artikler 

med DcH logo og lokalforeningerne kan bestille foreningsartikler. 

Webshoppen giver hvert år et mindre overskud, som indgår i landsforeningens økonomi. 

Landsforeningen 

Der er 3 store begivenheder på den administrative side af landsforeningens arbejde. 

Først og fremmest er der landsmødet, hvor alle lokalforeninger kan møde frem og være med til at lægge 

linjen for arbejdet i DcH i de kommende år. 

Landsmødet sidste år blev det første med elektronisk afstemning. Det viste os, at det er en moderne og meget 

tidsbesparende måde at holde afstemninger på fremover.  

Fællesmødet afholdes i april/maj og er et møde mellem hovedbestyrelsen og alle landsforeningens udvalg. 

Her diskuteres mange forskellige ting, løbende sager og strategier for det kommende år.  

Formandsmødet er et møde for landsforeningens ledelse, dvs. hovedbestyrelsen og udvalgenes formænd. 

Hovedemnet på dette møde er regnskab og budgetter for de kommende 2 år.  

Hovedbestyrelse og udvalg 

DcH’s hovedbestyrelse består af 8 personer, formand og næstformand valgt på landsmødet samt de 6 

kredsformænd. 

Hovedbestyrelsen har som altid arbejdet hårdt og effektivt i løbet af året og vi synes selv, at vi har fået styr 

på mange ting. Man tænker ind i mellem, at NU har vi da været igennem alting – men så kommer der bare 10 

nye sager frem, så det arbejde stopper aldrig. 



 

Landsforeningens udvalg har også brugt året på hårdt arbejde med alle de forskellige aktiviteter. Der 

afholdes konkurrencer, kurser og møder og der bliver kigget på regler og programmer og meget andet 

spændende.  

Det er i høj grad udvalgene, der holder mange af landsforeningens aktiviteter i gang og byder ind med nye 

initiativer på deres forskellige områder. 

DcH’s administration 

Som bekendt har DcH 2 ansatte. Forretningsfører Jan E. Nielsen på fuld tid og regnskabsfører Anita Friis 

Heidemann på deltid. 

Jan er sekretariatets leder og står for DcH’s kontakt til offentligheden. 

Jan og Anita sørger tilsammen for, at lokalforeningerne kan henvende sig og få råd og vejledning til alt fra 

kontakt med kommunen, DcH’s regler vedr. alt muligt til regnskab og Klubmodul. 

Samtidig sørger de to for at landsforeningen fungerer og der er styr på møder, økonomi og kontakt til bl.a. 

Friluftsrådet og andre samarbejdspartnere. 

DcH’s fælles administrationssystem Klubmodul er blevet en stor del af hverdagen i DcH på alle niveauer.  

 Klubmodul styrer vores medlemssystem, hjemmesider for både landsforening, kredse og lokalforeninger, 

regnskaber og administration. 

Klubmodul giver lokalforeningerne mulighed for at få enkle og overskuelige værktøjer til administration, 

styring af træningstider, holdlister, automatisk kontingentopkrævning og meget mere. 

Klubmodul betales af landsforeningen og er således gratis at benytte for lokalforeningerne og vi arbejder til 

stadighed på at forbedre indholdet.  

I efteråret blev der holdt 2 webinarer for revisorer og kasserere og det kan meget vel blive et tilbagevendende 

tilbud ligesom vi har en flok veluddannede superbrugere rundt omkring i kredsene, som også står til rådighed 

med råd og vejledning. 

DM og andre konkurrencer 

I 2025’s sidste måneder er der indført forskellige nye ting på konkurrenceområdet.  

I DcH programmet bliver kvalifikationen til DM rykket til at starte året før pr. 1. oktober. 

I alle programmer skal hundeførere godkendes af bestyrelsen til at stille op. Det har man altid skullet, men 

nu er der indført en afkrydsning i Klubmodul, hvor den enkelte hund og fører skal have et x i de discipliner 

og klasser, hvor de må stille op. 

Vi har også fået en elektronisk startbog og resultathæfte, som bruges i stedet for det gamle papir 

resultathæfte. 

Det betyder bl.a. at der spares tid i beregningen til konkurrencer, da der nu ikke mere skal manuelt indføres 

resultater i hæftet. 

Det er firmaet bag fauna app, der har stillet disse muligheder til rådighed for DcH og medlemmerne ganske 

gratis og det fungerer rigtig godt. 

På formandsmødet blev det diskuteret og vedtaget, at i 2026 skal der køres en forsøgsordning omkring 

protester ved konkurrencer, hvor protester skal afgøres på dagen. 

DcH’s absolut største arrangement er det årlige DM for alle klasser undtagen det nordiske program. I 2025 

fik vi en ny disciplin med til DM, nemlig nose work, som viste flot hundearbejde. Velkommen i DM-familien 

til nose work folkene. 



 

DM 2025 blev afholdt af DcH Vestfyn, som leverede et virkelig flot og vel tilrettelagt DM. 

Der blev vist masser af flot hundearbejde i alle klasser i det hidtil største DM i DcH med 291 hunde udtaget. 

DM i de nordiske discipliner blev afholdt af DcH Nibe i Nordjylland. Rundering og spor er de to hoved 

discipliner og de kræver store naturarealer. Konkurrencen forløb fint og der blev udtaget hunde til de 

nordiske mesterskaber i de to klasser, 

Udtagelse af deltagere i nordisk skydds og IGP foregik i maj måned. 

Danmark deltog i de 4 discipliner ved nordisk mesterskab i september og IGP leverede det flotteste resultat 

med en individuel nordisk mester og mesterskabet for IGP hold.  

Eliteturneringen i DcH programmet har de sidste par år været lidt i krise med færre kvalificerede hundeførere 

og i 2025 var der kun 13 deltagere (der udtages normalt 15). Det hænger selvfølgelig sammen med de 

forringede muligheder for at opnå kvalifikations point, da der i de fleste kredse er et vigende antal 

konkurrencer for Elitehunde.  

Vi har også lige lidt statistik på afholdte konkurrencer i DcH i 2025. 

 

Afholdte konkurrencer i 2025 

 

Program Konkurrencer Procent 

Total 432  100 

DcH program 225 52,1 

Rally 61 14,1 

Agility 55 12,7 

Nose work 41 9,5 

Brugsprøver 22 5,1 

Nordisk 16 3,7 

Hoopers 12 2,8 

 

Dommere i de forskellige discipliner 

 

Program  Dommere Procent 

Total 177  

DcH program 105 (+ 6 asp) 59,3 

Rally 13 7,3 

Agility 17 9,6 



 

Nose work 10 5,7 

Brugsprøver 3 1,7 

Nordisk 13 7,3 

Hoopers 16 9,1 

 

Jeg vil gerne rette en stor tak til alle de lokalforeninger og frivillige, som arrangerer konkurrencer, både små 

og store, DM og andet. Det giver vores mange aktive hundeførere gode oplevelser og mod på at træne endnu 

mere. 

Det er i høj grad konkurrenceaktiviteterne, der skaber sammenhængskraften i DcH, det er der, man kommer 

udenfor sin egen lokalforening og ser, at DcH er så meget større. 

 

DcH’s tilbud til offentligheden 

I DcH har vi 2 tjenester, som alle kan benytte sig af gratis. Det drejer sig om vores hundeadfærdskonsulenter 

og vores eftersøgere. 

Hundeadfærdskonsulenterne tilbyder gratis rådgivning og hjælp til hundeejere med problemhunde. 

Konsulenterne benyttes også flittigt i lokalforeningerne, så en stor del af deres arbejde er internt i DcH. 

Eftersøgerne tilkaldes, når der er tabt ting i naturen eller på marken, f.eks. høreapparater, smykker, gps’er og 

meget andet. 

Hver tjeneste styres af et udvalg, der arbejder med uddannelse og indberetninger fra de aktive.  

Begge tjenester har en betydelig post i landsforeningens udgifter og som et forsøg på at få et tilskud til 

aktiviteterne har vi fået lavet folder med en QR-kode, som giver brugerne mulighed for at give et tilskud til 

tjenesterne. 

Der er begyndt at komme lidt indtægter på den måde, men vi håber, at både konsulenter og eftersøgere vil 

dele endnu flere foldere ud i forbindelse med deres arbejde.  

DcH Bladet 

DcH Bladet er landsforeningens flagskib. Det er her, der samles op på årets begivenheder, det er her du kan 

finde artikler om indlæring, om hunde generelt og om landsforeningens arbejde. 

DcH Bladet distribueres til lokalforeningerne i én samlet pakke til uddeling til medlemmerne. Jeg vil gerne 

her opfordre til, at I ude i lokalforeningerne hjælper med at dele bladet ud til alle jeres medlemmer.  

Redaktionen lavet et kæmpe arbejde med at sammensætte et spændende blad til alle DcH’s medlemmer. 

DcH Bladet udkommer 6 gange årligt og findes i elektronisk form på DcH’s hjemmeside og sendes til alle 

klubhuse, hvor medlemmerne kan læse bladet og/eller tage det med hjem til en hyggestund. 

Efterhånden er der en del, der læser i bladet elektronisk. De månedlige besøg ligger i området 1.000 til 1.600 

og det gennemsnitlige besøg er på 2 minutter. Så vi formoder at mange af besøgene sker via link på 

Facebook, hvor man går direkte ind på en enkelt artikel. 

Desværre er det blevet stort set umuligt at få annoncer til DcH Bladet, så det er landsforeningen, der 

financierer bladet. Den måde vi distribuerer bladet, altså i en kasse til klubhusene, betyder, at annoncører 

ikke er interesserede.  



 

 

 

Hjemmesiden dch-danmark.dk 

Landsforeningen er i løbet af 2025 gået helt over til det nye design af hjemmeside i Klubmodul. 

Det nye design giver tydeligere, visuelt mere engagerende forside og sider. Der er bedre navigation med 

klare kategorier på forsiden, mere fokus på brugervenlighed og hurtig vej til relevant info. Indholdet er 

struktureret efter målgruppe (fx nye medlemmer, hvalpeejere, konkurrenceudøvere), og der er forbedret 

integration med digitale services og værktøjer, fx Fauna-appen, resultatsiderne og konkurrencetilmelding.  

Lokalforeninger og kredse kan også komme over på det nye design, og det vil jeg gerne anbefale, da siden er 

mere velfungerende. Det er bare at kontakte Klubmodul – alt indhold flyttes med, men siden skal 

selvfølgelig gennemgås. 

På landsforeningens åbningsside er det blevet enkelt for kommende medlemmer at finde de informationer, de 

måtte ønske. 

Og for DcH’s medlemmer er den enkle indgang at trykke på medlemsunivers og derfra komme ind på den 

bagvedliggende side med alle de informationer, man kan ønske sig. 

Det er nu muligt at få statistik på besøgende til de enkelte sider på hjemmesiden og det er faktisk ganske 

interessant læsning.  

I 2025 har der gennemsnitligt været 4600 besøgende på hovedsiden hver måned, hvoraf lidt under halvdelen 

fortsætter ind på medlemsuniverset. Derudover er ”Jeg mangler et sted at træne” og ”Mere om DcH” med ca. 

1.000 besøgende hver måned de mest populære. 

På Facebook har landsforeningen nu 3.300 følgere. Hver måned er der 22.000 visninger af siden og 67% af 

disse er ikke følgere af siden, så vi er kommet lidt ud over rampen. 

Det frivillige arbejde 

Alle lokalforeninger i DcH drives af frivillige kræfter og det er derfor en stor opgave for landsforeningen at 

støtte og inspirere omkring dette arbejde. 

Hovedbestyrelsen har derfor arbejdet på et stort projekt omkring natur, børn og hunde, som gerne skulle have 

udmøntet sig i flere medlemmer – meget gerne børnefamilier med de tilhørende lidt yngre voksne. Desværre 

har det vist sig umuligt at skaffe tilstrækkelig finansiering til dette projekt, så hovedbestyrelsen har måttet 

stoppe projektet.  

Det betyder, at vi lige nu ikke har nogle konkrete projekter til at styrke det frivillige arbejde, men 

hovedbestyrelsen vil arbejde på at have noget nyt klar til landsmødet. 

Uddannelse er jo kredsenes og landsforeningens område og det er dejligt at se, så mange har deltaget i de 

forskellige tilbud ikke mindst Instruktør Grund Uddannelsen (IGU) i kredsene. Hvis der er noget vi har brug 

for i DcH, så er det flere frivillige både instruktører og andre.  

Antallet af frivillige i den enkelte lokalforening styrer helt enkelt, hvor mange træningstilbud der er og 

dermed også hvor mange medlemmer foreningen kan rumme. 

En lokalforening skal helst op på en vis størrelse (antal medlemmer) for at der er økonomi til forskellige 

aktiviteter, som kan være med til at binde foreningen sammen. Når der er et godt og aktivt miljø i en 

lokalforening, giver det bedre mulighed for at få flere med i det frivillige arbejde både som instruktør eller i 

bestyrelsen. 



 

Det er jo blandt de aktive den nye instruktør, dommer, kasserer eller hjælper i kantinen skal findes. En dag er 

det en af disse nye aktive, der bliver kreds- eller landsformand, så tilgang af nye medlemmer er altafgørende 

for DcH på alle niveauer for nye medlemmer betyder nye kræfter. Og dem er der altid brug for! 

Aflønning af undervisere  

2024 og 2025 har været en forsøgsordning med aflønning af instruktører fra DcH. Ordningen kører frem til 

landsmødet 2026, og betyder at det er muligt for medlemmer af DcH at få aflønning for undervisning i DcH 

på lige fod med instruktører udefra. 

Det er et brud med mange års historie i DcH, hvor alt arbejde udføres frivilligt, så det bliver spændende at se, 

erfaringerne fra de 2 år. 

Der er lavet en spørgeskemaundersøgelse for 2024 og der bliver også lavet en for 2025, så der bliver noget 

konkret at forholde sig til på landsmødet, hvor forsøgsordningen enten skal gøres permanent eller lukkes ned. 

Kommunikation i DcH 

Hovedbestyrelsen har igennem længere tid arbejdet med den interne kommunikation i DcH.  

Der er problemer med at få alle relevante informationer frem til de enkelte medlemmer af DcH, som ofte 

ikke ved, hvad der foregår i landsforeningen. 

Hovedbestyrelsen vil derfor arbejde med mulighederne i Klubmodul for at skrive direkte til forskellige 

grupper ud fra tildelte titler. Der er mulighed for at udsende enkelte nyhedsbreve til alle, der ikke har frabedt 

sig dette og der er også andre ting, der skal udforskes. 

Det er vigtigt for landsforeningen, at nødvendig information når helt ud til lokalforeningerne og de enkelte 

medlemmer og hovedbestyrelsen ønsker at diskutere mulighederne med lokalforeningerne på landsmødet. 

Tak for endnu et godt år i DcH 

Endnu et år er gået med utallige aktiviteter i lokalforeninger, kredse og landsforening. Alle arbejder vi med 

det samme mål – at skabe gode vilkår for vores mange tusinde medlemmer og deres skønne hunde.  

Jeg vil derfor benytte lejligheden til at takke alle i DcH, der har hjulpet til med stort eller småt i løbet af året. 

Uden jer ville foreningen ikke fungere, så tak til alle frivillige i landsforeningen, i kredsene og i 

lokalforeningerne. 

Tak til jer alle sammen! 



 

 

 

Tekst til figur 1 

Medlemstal 2005-24 

Der er et stykke op til de gode år endnu, men der er fremgang og det er det positive ved årets 
medlemstal. 
Vi håber på en lille fremgang hvert år i de kommende år. 

 

 



 

 

Tekst til figur 2 

Lokalforeninger fordelt på medlemstal 

Lokalforeningerne er delt op i 6 kategorier efter størrelse. 

Det største antal lokalforeninger har et medlemstal mellem 66 og 149. 

I 2025 har vi kun haft en lokalforening over 300 medlemmer, nemlig Hjørring med 310. 

6 lokalforeninger ligger mellem 204 og 245. 

 



 

 

Tekst til figur 3 

Lokalforeninger under og over 100 medlemmer 

Indenfor de sidste 4 år har der været en forskydning af lokalforeninger over og under 100 medlemmer 
mod at flere har under 100. De sidste 2 år er andelen af lokalforeninger med under 100 medlemmer 
stabil, så lad os håbe, at bevægelsen mod mindre lokalforeninger er stagneret.  

 



 

 

Tekst til figur 4 

Den gennemsnitlige lokalforening 

Hvor stor er den gennemsnitlige lokalforening i DcH – ja det kan vi se på denne figur. 

102 medlemmer er gennemsnittet for 2025 og her finder vi Kalundborg, som er den helt almindelige 
lokalforening i DcH. 

 

 

Nose work udvalget ved Bente Brændshøj 

2025 har været et travlt år. I starten af januar afholdt vi en weekend med efteruddannelse af dommere. Der 

var lavet cases, hvor inviterede hundeførere skulle begå definere fejl. Øvelserne blev filmet og 

bedømmelserne blev efterfølgende diskuteret i plenum. Gode tilbagemeldinger. 

Efter landsmødet fik udvalget ny kontaktperson, Jannie fra Kreds 1. Vi har set hinanden an og tror på et godt 

samarbejde. 

Af andre opgaver i 2025 har der være opdateringer af reglementet, orienteringerne 71 og 152, arrangør- og 

dommerguiderne, vi fik opstartet kvartalsvise dommermøder med henblik erfaringsudveksling, der blev 

oprettet evalueringsskema for dommere, hvor bedømmelserne samles så der er et samlet overblik over 

hvordan bedømmelserne ligger. Udvalget fik udarbejdet drejebog forud for DM, der er løbende foretaget 

opdateringer og test af beregnerprogrammet fx fik vi i resultatlisterne tilføjet navn på momenterne (beholder-

, køretøj-, inde- og udesøg), noget der var meget efterspurgt af hundeførerne. 

Der var forvirring omkring DM kandidatlisten. NWU søgte og fik bevilget 25000 kr til ændring af listen. 



 

Det er muligt for DKK-hundeførere at få overført deres NW1 resultater fra DKK, så de ikke skal starte forfra 

i DcH. 17 hundeførere med tilsammen 20 hunde fra DKK søgte overførsel af deres NW1 resultater til DcH. 

Vi er rigtig glade for at kunne tiltrække hundeførere fra DKK. 

2 dommere valgte desværre at stoppe i 2025. En fordi arbejde og dommergerningen ikke var forligeligt og en 

af helbredsmæssige årsager. Det er et tab og vi takker for deres indsats. 

I oktober havde udvalget en weekend med efteruddannelse af kredsinstruktører. Emnerne var high drive 

hunde, motivation, utilgængelige kilder og hukommelsesbilleder. 6 NW-kredsinstruktører deltog og 16 

demo-ekvipager havde stillet sig til rådighed.  Instruktørerne kommenterede og diskuterede og NWU fik 

meget positive tilbagemeldinger. Pålægningsmæssigt var weekenden en opgave der trak tænder. 

Desværre valgte Trine at stoppe i udvalget af helbredsmæssige grunde. Trine var dommeransvarlig og har 

været et værdifuldt medlem. Heldigvis fortsætter hun som dommer. Tak Trine. 

Heldigvis har to hundeførere takket ja til at gå ind i udvalget. Helle Sørensen fra kreds 4 og Jeannette Møller 

Jørgensen fra kreds 5. Det har bl. a. været udvalgets ønske at være geografisk repræsenteret og med 

repræsentanter fra kreds 3, 4, 5 og 6 samt HB kontakt fra kreds 1 er ønsket opfyldt. 

Dommere 

Med DM har de 9 dommere sammenlagt været ude og dømme 64 gange og 1166 ekvipager, et gennemsnit på 

>7 konkurrencer.  Det er en stor belastning og udvalget forventer at starte et nyt dommerforløb i 2026 

Konkurrencer  

Drop-in NW-konkurrencer er afprøvet med succes på Sjælland, hvor deltageren møder på en fastlagt til, 

gennemfører søgen og kører hjem. Det er et godt alternativ for de hundeførere der ikke kan overkomme de 

lange konkurrencedage.   

I 2025 blev der afhold 37 nose work konkurrencer, mod 26 konkurrencer i 2024. Konkurrencerne er fordelt 

på 19 NW1, 6 NW2 og 12 NW Åben konkurrencer og heraf 1 Åben konkurrence som drop-in. Alle kredse 

har afholdt konkurrencer. Derudover er der afholdt det første officielle DM i åben klasse med deltagelse af 

20 ekvipager. Selve konkurrencen var en kæmpe oplevelse og stor succes med stort socialt samvær mellem 

hundeførerne. Mindeværdigt var dommerne, der alle var i det fineste glimmer-festtøj, for at fejre at nose 

work er en DM-disciplin. 

 

Konsulentudvalget ved Inger-Marie Antonsen 

Først og fremmest en stor tak for det gode samarbejde vi har i udvalget til Ole Alex Pedersen, Lotte e. 

Elming og Annette Lund Jensen. 

I 2025 har vi haft tre moduler med uddannelse af nye adfærdskonsulent aspiranter. Der er 9 engagerede 

deltagere, som vi håber at få ind i flokken, når de har været til eksamen d. 28. februar 2026. Lige nu er vi 46 

aktive konsulenter plus tre, der er på orlov. I 2025 havde vi igen den fornøjelse at genindsætte en tidligere 

adfærdskonsulent efter ny eksamen. Og tre blev aktive igen efter en kortere orlov. 

Tilsammen har vi i 2025 været i kontakt med 859 adfærdssager. Heraf godt 40 % for DcH medlemmer og 35 

% med første gangs hundeejere. Derudover medvirker konsulenter i lokalforeninger med 

undervisning/foredrag i relation til hundeadfærd. 

Vi har igen holdt et kontaktmøde mellem konsulentudvalget og kredskonsulenterne. Dette møde giver 

værdifulde debatter om de forskellige udfordringer, vi støder på som adfærdskonsulenter. I år var der bl.a. 

diskussion om ændringer i rapporteringssystemet på dagsordenen samt hvorvidt der skal betales for 

adfærdskonsulenters hjælp. På mødet var der blandt deltagerne stemning for at det fortsat skal være gratis 



 

at få rådgivning for alle, bortset fra betaling for evt. kørsel. I rapporteringssystemet har vi fået alle FCI-racer 

lagt ind, det har for nogle været et ønske i en længere periode. Desuden er der lavet mere plads til fritekst 

og flere valgmuligheder, når årsager skal udfyldes. 

Forsøgsvis holdt vi i 2025 årsmøde og efteruddannelse for konsulenter dag et og fælles efteruddannelse for 

konsulenter og lokalinstruktører dag to. Muligheden blev taget godt imod af lokalinstruktører. Emnet dag 

et var spejling og regulering af nervesystemet. Dag to var emnet rollen som formidler og underviser. 

Evalueringen viste at begge emner var meget relevante. Og at for nogen af DCH´s konsulenter og 

instruktører var de i forvejen godt klædt på inden for emnerne. I 2026 har vi planlagt 1,5 dags 

efteruddannelse med overskriften ” Forstå frygtperioder og styrk regulering”. 

Der er i 2025 sat forskellige nye tiltag i gang rundt om i landet. I kreds seks er der startet et koncept med 

kortere forløb for hunde, der har udfordringer med at deltage i almindelig holdtræning. Her er målet at give 

ejerne nogle teknikker og komme så langt med hundene at de kan være med på et hold. I kreds tre er der 

startet nogle ”Åben Hus” arrangementer, hvor hundeejere, som oplever udfordringer med deres hunde kan 

tilmelde sig en dag, hvor der er nogle adfærdskonsulenter til stede i klubberne. Initiativet involverer 

samtidig hundeadfærdsaspiranterne. 

Til sidst vil jeg opfordre alle lokalforeninger til at gøre brug af adfærdskonsulenterne. Det kan være i stil 

med tiltagene i kreds 6 og kreds 3, og til f.eks. foredrag for hvalpe- og unghundehold, eller nogle ”Før du 

køber hund” arrangementer. Kun fantasien sætter grænser. Og skub gerne på instruktører, som kunne 

tænke sig adfærdskonsulent uddannelsen. Jo flere der får uddannelsen jo bedre. 

 

Konkurrenceudvalget (KU) ved Stig Hansen 

Indledning 

2025 har været et aktivt og udviklende år for Konkurrenceudvalget (KU). Året har været 

præget af både organisatoriske udfordringer og vellykkede aktiviteter, hvor særligt afviklingen 

af Danmarksmesterskabet (DM) igen har vist et højt fagligt og organisatorisk niveau. 

Udvalgets arbejde i 2025 

Årets første opgave var 1. formøde vedrørende DM 2025. Ved landsmødet i marts valgte et af 

udvalgets medlemmer at udtræde for at overtage et andet hverv i DcH. Dette medførte en 

periode med underbemanding, som har haft betydning for enkelte planlagte opgaver. 

Danmarksmesterskab 2025 

DM 2025 på Vestfyn blev igen i år en stor succes. De gode forhold på konkurrencepladsen 

gav DcH mulighed for at fremvise hundearbejde af høj kvalitet. Konkurrenceudvalget vil gerne 

rette en stor tak til arrangørkredsen og de mange frivillige hjælpere for et veltilrettelagt og 

professionelt gennemført mesterskab. 

Allerede nu ser vi frem mod DM 2026 i Kreds 1, hvor planlægningen er godt i gang. 

Udviklings- og forbedringstiltag 

I 2025 har udvalget arbejdet med følgende indsatsområder: 

  Drejebog for DM: Arbejdet med at udarbejde en fælles drejebog for afvikling af DM er 

påbegyndt, men midlertidigt sat på pause som følge af underbemanding i udvalget. 

  Forbedret information under DM: Der er taget initiativ til bedre og mere løbende 

orientering under DM, til gavn for deltagere, officials og publikum. 

  Nyt system for beregning og pokaler: Implementering af et nyt system, der sikrer 

større inddragelse af DM-udvalgene i beregninger til DM samt ved uddeling af pokaler. 

  Opdatering af DM-handlingsplan: Udvalgets DM-handlingsplan er blevet opdateret, 

så den afspejler aktuelle arbejdsgange og målsætninger. 

Samarbejde 



 

Konkurrenceudvalget har i 2025 haft et konstruktivt og velfungerende samarbejde internt i 

udvalget samt med de øvrige udvalg i DcH. Særligt samarbejdet omkring planlægning og 

afvikling af DM har været præget af engagement, fælles ansvar og høj kvalitet. 

 

Som formand for Konkurrenceudvalget vil jeg gerne rette en stor tak til hele udvalget for det 

gode samarbejde og den energi, der er lagt i arbejdet gennem året. Trods udfordringer har 

udvalget haft en stabil arbejdsrytme og formået at løse sine opgaver på tilfredsstillende vis. 

Ligeledes skal der lyde en stor tak til de øvrige udvalg for et særdeles godt samarbejde. 

Vi fortsætter arbejdet med at styrke DcH’s værdier FÆLLESSKAB, ÅBENHED og 

KVALITET under mottoet: AKTIV HUND I DcH 

 

Initativfonden ved Hans Peter Dinesen 

2025 har ikke været et stille år, der har været en del ansøgninger, heldigvis. Pengene skal jo ud og arbejde til 

fordel for DcH medlemmerne. 

Der er bla. udlånt penge til følgende:  

• Renovering af klubhus 

• Udvidelse af klubhus 

• Spildevandstank 

• Køb af egen træningsplads 

Selvom der er sommerferie behandler bestyrelsen selvfølgelig også ansøgninger, det skete også i 2025. Men 

hold jer ikke tilbage, der er stadigvæk penge på kontoen, og spørg inden projektet sættes i gang. Også lige et 

velkommen til Hovedbestyrelsens kontaktperson Kim, en fornøjelse, at arbejde sammen med dig. Til sidst en 

stor tak til hele bestyrelsen for godt samarbejde. 

DcH program udvalget ved Peter Knudsen 

Vi vedtog i udvalget at fortsætte strukturen med kredskontakter på dommersiden, som vi overtog fra det 

gamle dommerudvalg. Dette for at sikre os fastholdelse af de arbejdsrutiner som der er forbundet med 

dommergerningen og bedømmelserne i programmet, og for at sikre os kvaliteten i uddannelse mv. bliver 

fastholdt. Strukturen er også med til at kontakten til vores dommere fastholdes. 

Vi har afholdt møder med vores kredskontakter på dommersiden, både om dommerefteruddannelsen 

fremtiden på dommersiden, og vendt programmet. 

På dommerområdet skal der lyde en stor tak til vores dommere som stiller op på vores konkurrencedage, og 

gør det muligt at gennemfører vores konkurrencer i DcH programmet. Vi er også nødt til at komme med en 

opfordring til alle kredse og lokalforeninger, for når man ser på gennemsnitsalderen på dommerstanden i dag, 

så er der alvorligt brug for unge nye kræfter, dette for at sikre os af der i fremtiden kan fastholdes afholdelse 

af konkurrencer. 

Vi har ikke haft de store problemer generelt på konkurrencepladserne i 2025, vi er kommet igennem sæsonen 

med et få antal af protester, og der har heller ikke været et stort antal af diskvalifikationer. Udvalget taget det 

som et udtryk for at man har løst problemstillingerne igennem fornuftig forhandling, og nået til en fornuftig 

løsning. 

Vi har gennemført en eliteturnering og fundet en vinder, en stor tak til de lokalforeninger som stillede op med 

hjælpere og arealer, alt det som er nødvendigt for at gennemfører turneringen. Vi håber også at der er 



 

lokalforeninger som vil støtte op omkring vores eliteturnering 2026, og melde sig på banen som arrangør af 

en runde. 

Vi havde et DM i 2025 på Fyn. Hvis man ser isoleret på DM i DcH programmet, blev det afviklet på gode 

arealer, og selve konkurrencen forløb også fint med noget flot hundearbejde. Det er vores opfattelse at DM 

var godt besøgt tilskuermæssigt, vejret var igen med. Vi havde 2 protester som blev afklaret under 

konkurrencen. Det var lidt synd at det kiksede med afslutningen, men vi tror at det som gik galt vil blive 

bearbejdet konstruktivt, så vi undgår det fremover. 

Udvalget har brugt året på en revidering af vores DcH program, vi har arbejdet med forskellige forslag som 

der er kommet ind til udvalget, samt vi har gået igennem de enkelte øvelser i alle klasser, alt dette for at finde 

eventuelle rettelse mv.  

Det har været vigtigt for os i arbejdet, at vi fastholder programmet som en kombination Lydigheds- og 

arbejdsøvelser, og at der er en rød tråd igennem programmet igennem C, B, A, og E. 

 Arbejdet er resulteret i en oplæg til rettelser af øvelser, et oplæg som vi har haft forelagt Dommerne på sidste 

dommerseminar. Oplægget er også sendt til debat i kredsene og lokalforeningerne, og vi ser frem til at 

modtage tilkendegivelser på vores oplæg. Vi vil også meget gerne modtage forslag eller tilkendegivelser fra 

Hundeførerne, lokalforeningerne eller kredsene.  

Med andre ord lad os få en konstruktiv debat, som gerne skulle ende ud med et godt gennemarbejdet resultat, 

og et program vi kan leve med fremover. 

Proceduren omkring protester og diskvalifikationer har været oppe og vende, der har fra HB været et ønske 

om en tydelig og ensformig procedure i alle grene inden for DcH. Det kan vi som udvalg ikke være uenige i, 

og vi syntes det ville være en god ide at ensrette processerne, så hundeførerne ved hvad der gælder uanset 

hvilken disciplin man stiller op i.  

Der er fremlagt et oplæg til udvalgene med et forslag til fremtidige procedurer, et oplæg hvor vi ikke mener 

man har brugt vores erfaringer på området. Vi har i DcH programmet nogle gode indarbejdede procedurer på 

protest og diskvalifikationsområdet. Procedurer som sikrer en god retfærdig behandling af alle parter. Og vi 

ønsker ikke at man indfører procedurer der tilsidesætter det nuværende niveau. 

Oplægget har været behandlet i udvalget, og da det indebar betydelige ændringer for vores dommere, 

fremlagde vi det også på sidste dommerseminar. Det er vores opfattelse at vi allerede har en rigtig god 

procedure på området i DcH programmet, med gode arbejdsgange som respekterer både dommere og 

hundeførere, procedurer som er tydeligt beskrevet og kendt af både dommere og hundeførerne, og som 

betyder at der ved protester ligger en afgørelse behandlet på op til 8 dage efter konkurrencens ophør. 

Et enigt dommerseminar med repræsentanter fra alle kredse ønsker ikke det nye oplæg, og Udvalget bakker 

op omkring dette. Vi vil fortsætte med de nuværende fremgangsmåder når det gælder protester ved 

konkurrencer, og i forbindelse med diskvalifikationer, med deltager gerne i arbejdet med en ensformig 

procedure, når det bare ikke bliver på bekostning af kvaliteten i behandlingen af protester mv. 

Til slut vil jeg takke mit udvalg for deres indsats, og for at få det til at løbe rundt i årets løb. Jeg har nu siddet 

i udvalg konkurrenceudvalget og programudvalget i lang tid, og føler især efter de sidste års arbejde, at 

harmonien imellem udvalg og HB ikke er der. Jeg har derfor besluttet ikke at lade mig genvælge til udvalget. 

 

 

 



 

Brugshundeudvalget (BHU) ved Morten Jensen 

Så lakker 2025 mod enden, et år hvor vi ikke har kunnet bruge vejret som undskyldning for ikke at træne 

hund - det har nærmest været et perfekt vejr indtil nu. 

I 2025 har der rundt omkring i landet været afholdt brugshundeprøver 23 gange, ud af de 23 gange har de 7 

været udtagelser i IFH 3 og 1 har været udtagelse i IGP 3 for at komme til nordisk mesterskab. Hvis vi tager 

det sidste først, så fik vi udtaget holdet på 3 ekvipager til NOM. Det resulterede så i et Nordisk mesterskab til 

Jes Svennum med hans Malinois Mussi, stort tillykke til ekvipagen – IGP-holdet havde følgeskab i Skydd 

holdet, bedst placeret blev Møller Christensen. NOM blev afholdt i Elverum i Norge, overordnet set et flot 

stævne. 

I 2026 er det Danmark der vært, det er DcH Vejle der har påtaget sig opgaven, en opgave de før har løftet i 

2022 med stor succes, og de er langt i forberedelserne, de første møder er afholdt. 

DM i Middelfart er også veloverstået, en lidt bumlet opstart, det var lidt svært at få arealer på plads, men 

med fælles hjælp lykkes det igen i år. I IFH 3 har vi igen år haft rigtig mange der har stillet op til 

udtagelserne, der var derfor stor kamp om de 12 DM pladser. Danmarksmester blev Lise Lotte Nielsen fra 

Hjørring med Goa, stort tillykke til dem. 

I IGP havde vi igen i år mulighed for fuldt hus, 18 styks, desværre ville omstændighederne at ikke alle 

deltog, IGP 1 blev Lene Søndergaard med Esco dansk mester og i IGP 3 blev det Kresten Michelsen fra 

Sæby med Ellie der blev dansk mester, stort tillykke med det. Helt over ordnet var det et flot DM, vi havde 

en fin placering og der var mange tilskuere, det var lige fra vores væsenstest til den sidste hund i Grp C – tak 

til DcH Vestfyn. 

I 2026 er DM i kreds 1, nærmere betegnet Frederikshavn. 

DKK`s IFH 3 DM blev en succes for DcH, vores alle sammen redaktør Jette Nybo Andersen fra DcH 

Esbjerg stillede op med Pluto. Det var et DM, hvor arealerne var en udfordring. De hundeførere som normalt 

gør sig bemærket ved mesterskaberne faldt fra en efter en og her slog Pluto så til med sin mangeårige rutine 

og lavede 90 point både lørdag og søndag, og så var de danmarksmestre, hvilket også det udløste en VM-

billet til Slovakiet i 2026, stort tillykke og held og lykke med turen til Slovakiet. 

Selv om det nye brugsprøveprogram trådte i kraft den 1 – 1 – 2025, ja så er det stadig ikke helt faldet på 

plads. I skrivende stund har der lige været møde i FCI, hvor Lene Carlson fra DKK deltager fra Danmark. 

Der er først i 2026 i webseminar omkring tilretninger i programmet – og håbet er at vi derefter har et færdigt 

program. Programmet er kun udgivet online og der vil blive rettet her så snart der er vedtaget 

ændringer/justeringer – så holde øje med programmet på DKK’s hjemmeside.  

Vi har vanen tro også afholdt kursus, vi har desværre også måtte aflyse et kursus grundet manglende 

tilmelding. Vi har mønstret figuranter i Skydd, en opgave vi har overtaget i samarbejde med NU - vi har nu 4 

godkendte figuranter i Skydd, hvilket må siges at være tilfredsstillende. 

Jeg vil gerne sige tak til alle de lokalforeninger der har stillet op og har givet et nap med, med hensyn til 

afholdelser af udtagelser og prøver – også tak til mit udvalg for et godt samarbejde 

DcH bladet - ved Jette Nybo Andersen 

Beretningen dækker over perioden d. 1. januar - 31. december 2025. 

Redaktionen har I perioden op til landsmødet bestået af tre medlemmer, nemlig Marianne Blom Larsen, DcH 

Næstved og Carina Graversen fra DcH Dronninglund. Carina valgte desværre ikke at genopstille ved 

landsmøde, men vi vil gerne takke hende for hendes arbejde i redaktionen i de forløbne to år. Ved landsmødet 



 

blev vi genvalgt for de perioden 2025-2027, og her havde vi fundet to nye medlemmer, så redaktionen bestod 

udover mig som valgt formand af min trofaste wingman Marianne Blom Larsen, DcH Næstved og dertil to 

nye: Lasse Jespersen, DcH Stevns og Anita Hedegaard, DcH Give. Anita Hedegaard valgte desværre at 

melde fra efter at have hjulpet med de første tre blade. Tusind tak for hjælpen Anita, du havde nogle virkelige 

fine input og artikler. 

Vi har i årets løb udgivet seks blade som planlagt. Arbejdet organiseres ved afholdelse af teammøder for hver 

blad. Her samler op hvad er er indkommet fra medlemmerne og aftaler, hvad vi selv gerne vil supplere med, 

eller vil bede andre om at skrive om. Det fungerer rigtig fint, og det er ikke noget problem at fylde de 

ønskede ca. 40 sider pr blad ud. 

Marianne og jeg deltog ved landsmødet, mens Marianne, Anita og jeg deltog i fællesmødet og jeg endvidere i 

formandsmødet. Vi har stadig et glimrende samarbejde med Jørn Thomsen Elbo, der gang på gang, sørger for 

at vi får udgivet blade der ser fantastiske ud.  

Det har givet et godt pust til bladet med to nye redaktionsmedlemmer, men nye øjne og nye idéer til bladets 

indhold. Vi er meget opmærksomme på at dække så bredt som muligt hele vores organisation af forskellige 

interessegrupper, og forskellige hundeemner, men også vores daglige liv i foreningen DcH, både på 

træningspladsen og på konkurrencebanerne. Vi har hverken tid eller ressourcer til at dække alt selv, men 

heldigvis er der mange positive DcH’ere, der selv tilbyder materiale, eller stiller sig til rådighed når vi 

spørger dem, om de vil hjælpe. 

Til landsmødet 2025 blev jeg valgt til endnu en to-årig periode. Efter denne periode ønsker jeg ikke at 

genopstille, så har jeg haft 10 år på posten og så vil det være godt med nye input til bladet. Sidder der nogle 

derude, der tænker at det kunne være sjovt at være med i det arbejde, må I meget gerne henvende jer til 

redaktionen.  

Igen i år vil jeg sige tusind tak til redaktionen og trykkeriet og alle I andre ude i DcH, der har været søde at 

stå til rådighed og være behjælpelig, hver gang jeg har spurgt. Det er, takket være jer, endnu engang lykkedes 

at finde materiale til at lave seks DcH Blade.  

Eftersøgningsudvalget ved Brian Jensen  

D.1/3-2025 Afholde vi kredseftersøgningsmøde på Fjelsted Skov Hotel & Konference 

Der var inviteret 10, der var 2 Afbud. 

D.31.8-20245Afholdte vi buget møde for 2026 & 2027. 

D.22-21 var Heidi & Michael fra EU på standen til DcH´s DM 

Opkald til vagttelefon i 2025 ca.1106 stk. Kvartals opgaver kan ses på landsforeningens hjemmeside  

under eftersøgningstjenesten. 

D.7/12-2024 blev afhold´t fællestræning for eftersøgere på Fjelsted Skov Hotel  konference, hvor der var 38 

tilmeldt, der var få afbud på dagen. 

  

Kreds 1 har afholdt disse arrangementer i 2025 

26/3-2025 Årsmøde 

16/2-2025 Fællestræning DcH Lindholm 

10/6-2025 Fællestræning i Sæby der var deltager og aspiranter 

18/8-2024 Fællestræning i Fårup sommerland  

 

Kreds 2 har afholdt disse arrangementer i 2025 

d. 8. Marts Årsmøde og fællestræning i DcH Herning med 8 deltagere 



 

d. 8. november fællestræning i DcH Herning med 8 deltagere 

 

Kreds 3 har afholdt disse arrangementer i 2025 

d.24.2-2025: Årsmøde. For eftersøger i kreds 3 

d. 23. marts 2025: Fællestræning for Eftersøger DCH Skanderborg 

d.27/9-2025: Fællestræning for Eftersøger i DcH Skanderborg 

d.9.11-2025: Fællestræning for Eftersøger i tivolifriheden   

 

kreds 4 har afholdt disse arrangementer i 2025 

11.1.25 Lone Digmann laver artikel i Vejle Amts Folkeblad 

1. udgave 2025 af DcH bladet        Halv side om med nogle af vores eftersøgere 

23.2.25 Bent Schmidt og Kurt laver en udsendelse på Familiekanalen 

21.3.25 Melanie Bohde med i udsendelse 

23.3.25 Årsmøde og fællestræning med morgenmad og frokost 15 deltager 

29.3.25 Stand ved Land og Fritid åben Hus 

 3.4.25 Lille artikel i Ruden - ældreblad i Aabenraa Kommune 

10.4.25 Vi har designet et klistermærke til bilen 

16.5.25 Dorte Lorenzen laver en artikel i Hunden.dk 

31.5.25 Trænings weekend med overnatning i Ho med instruktør udefra. 

11.8.25 Marliz Zimmer laver artikel i Nordschleswiger.dk 

23.8.25 Fællestræning ved DcH Aabenraa, som bare gav os nøglen til klubhuset, 13 deltagere 

13.9.25 Stand ved Højer Fåremarked  

18.10.25 Fællestræning i DcH Broager med fælles middagsmad 11 deltagere 

18.10.25 Ved samme event godkendte vi 2 ud 3 aspiranter, som vi årets løb har observeret i 

samarbejde med hunden og forskellige udfordringer 

 

Kreds 5 har afholdt disse arrangementer i 2025                                         

Modul 3 -19/5 -Træning på DcH `arealer 

Modul 4- 30/6 -Træning ved vandet i Nyborg 

Modul 5 - 1/7 - Træning Sydfyn 

Modul 6- 31/8 -Mønstring på Beredskabet arealer i Odense (ruinbyen), hvor Johnny V. var med til at 

bedømme ekvipagerne og alle bestod den afsluttende prøve.4 nye eftersøgningshunde i Kredsen. 

d.30/11 - Årsmøde - Fællestræning og gennemgang af året der gik samt planlægning af kommende 

år. Undertegnede blev valgt som fortsat Kreds eftersøger. Vi planlægger bl.a.at deltage på Jagt og 

outdoormessen 17-18 april 2026, Odense kongers center i det kommende år, mhp reklame for 

Eftersøgningstjenesten. 

 

Kreds 6 har afholdt disse arrangementer i 2025                                         

Årsmøde 2025 Kreds 6; 7 fremmødte 

Vi har haft nogle skønne træninger. Vi har trænet på græs, grus, asfalt, sand, oppe og nede, kortsagt 

vi har trænet på det hele. 

Vi nåede dog ikke af få vores kursus i nedgravede genstande pga. kommunikationsproblemer med 

EU. 

Vi har holdt møde med EU om disse problemer og de skulle nu være løst. 

Dorthe Hansen har vi ikke længere i tjenesten da hun ikke havde den for nødden tid, i stedet har 

Kirsten fået kåret Thor så nu har vi samme antal hunde. 



 

men vi skal have dækket nordvest Sjælland med eftersøger og det sætter vi stærkt i værk i år. 

Randi udtrykte ønske om hjælp til at finde rundt på landkortet. Derfor aftalte vi, at der skulle ringe til 

Siff hvis I fik en opgave I ikke kunne tage, så skal hun være koordinator og sende opgaverne videre 

hvis man ikke selv kan tage den. 

Zirka og Siff har været på Roskilde Dyrskue. 

Birthe og Riggo i Plantorama for at udbrede kendskabet til eftersøgningstjenesten. 

 

Nordisk Udvalg (NU) ved Kirsten Christoffersen 

Flow i afholdelse af NOM efter Corona pause 

Efter vi i 2024 igen fik gang i regelmæssige afholdelse af NOM, havde vi i 2025 et flot afviklet NOM i 

Elverum i Norge. Som altid en fornøjelse at være afsted som landshold med dommere, holdledere og 

supportere. Jes Svennum blev nordisk mester i IGP – stort tillykke. De øvrige danskere i skydd, rundering og 

spor gjorde det også godt – der var bare nogen, der var bedre. 

Samarbejdet i Nordisk komité er blevet virkelig godt. Vi afholder regelmæssige Teams møder og har i løbet 

af året fået opdateret Clarifications til FCI-programmet, så det er up to date – sådan som vi er enige om det i 

de fire nordiske lande.  

 

Nordisk DM i Nibe den 11. – 13. april 2025 var et på alle områder flot afviklet nordisk DM. Gode arealer, 

engagerede og flinke hjælpere og ikke mindst en fantastisk forplejning. Tusind tak til Nibe og alle deres 

engagerede hjælpere for et fantastisk Nordisk DM 25.  

 

Mål for 2025: Flere og bedre runderingshunde, Flere Skydd hunde, Vedligeholdelse af korpset af 

kredsrepræsentanter i alle kredse, Øge antallet af kredse, der tilbyder træning i de nordiske discipliner. 

 

Mål: Flere og bedre runderingshunde 

Vi havde en info-dag om rundering i Gødding ved Vejle, hvor to erfarne hf fortalte om og viste, hvordan de 

griber øvelsen an, og hvordan de bygger den op fra bunden af. Desuden viste Vinni Riber Dahl fra Vejle, 

hvordan hun planlægger en bane, bygger og placerer skjul. 

 

Mål: Flere hunde i Skydd 

Vi har gennem længere tid manglet skydd-figuranter. Vi er nu i den heldige situation, at vi har hele fire af 

slagsen. Deres kontaktdata ligger på hjemmesiden.  

 

Mål: Vedligeholdelse af korpset af kredsrepræsentanter i alle kredse 

Vores kredsrepræsentanter var med til ovennævnte runderingsdag – så de kan være klædt på til at afholde 

træningssamlinger i rundering i deres respektive kredse – eller i samarbejde med andre kredsrepræsentanter.  

 

Mål: Øge antallet af kredse, der tilbyder træning i de nordiske discipliner 

Vi tror på, at der med kredsrepræsentanternes hjælp, vil blive etableret fælles træning i kredsene. 

 

Dommere og Dommeraspiranter 

Ejnar Eskesen blev færdig som skydd-dommer i foråret 2025. Vi har gennem de seneste år søgt at få nye 

aspiranter i gang, men indtil videre uden held. Vi har en interesseret aspirant, men vil gerne have 2-3 stykker 

i gang med uddannelsen til nordisk dommer.  

 



 

DM og NOM 2026 

Nordisk DM 2026 afholdes af DcH Holstebro og Lemvig den 17. – 19.04 25.  

NOM 2026 afholdes i Vejle Danmark den 11. – 13.09 26. 

 

Udvalget 

Vi vil helst arbejde med de positive og udviklende opgaver. Vi vil gerne bevare den nordiske ånd, hvor vi 

sammen hjælper hinanden med at blive bedre. Men vi skal også være klædt på til, hvis tingene ikke går som 

de skal. Det viste sig i forbindelse med en bid-episode i august 24, at det var vi ikke. I forbindelse med 

omlægning af de to landsudvalg dommerudvalg og konkurrenceudvalg blev det usikkert, hvordan 

disciplinærsager skulle behandles. Det er der heldigvis rettet op på nu. HB har lagt regler ud til test i 

foreløbigt et år frem til næste formandsmøde. I al korthed går det ud på at få afsluttet sagerne med det samme 

på dagen – via en overdommer eller udvalget og i sidste ende HB.  

Vi har fortsat et rigtig godt samarbejde og en god kemi i udvalget. Vi skal også sørge for at være rustet med 

stærke og friske kræfter fremover. Derfor lægger vi nu op til et generationsskifte i NU. Michael Thygesen 

har valgt at stoppe til landsmødet i 2026, men er klar til at give en hånd med til nordisk DM og NOM i 26. 

Jeg har siddet i NU i 10 år, heraf 7 år som formand. Jeg har valgt ikke at modtage genvalg på landsmødet i 

marts 26. Det er landsmødet, der vælger ny formand til NU, men vi har en plan klar, så vi kan få et – i vores 

øjne – smidigt generationsskifte.  

NU vil gerne takke alle nordiske ildsjæle som villigt stiller op til og bakker op om vores arrangementer. 

Ligeledes vil vi gerne takke HB, øvrige landsudvalg, forretningsfører og regnskabsfører for et rigtig godt 

samarbejde.  

 

Uddannelsesudvalget ved Susan Aino Kjær 

2025 har været et aktivt og udviklende år for uddannelsesområdet i DcH. I foråret kunne vi byde velkommen 

til seks nye kredsinstruktører, som alle bestod deres eksamen og nu er klar til at bidrage til 

uddannelsesarbejdet i kredsene. Samtidig har der været stort fokus på kvalitet og ensartethed i uddannelserne 

– blandt andet gennem klare rammer for afvikling af eksamen på instruktørgrunduddannelsen (IGU), som 

generelt har fået meget positive tilbagemeldinger fra både deltagere og arrangører. 

I løbet af året er der blevet godkendt reviderede orienteringer, som blandt andet præciserer, at 

kredsinstruktører kan undervise på tværs af kredse, og at der stilles løbende krav til kredsinstruktørerne om 

fortsat faglig og konkurrencemæssig aktivitet. Samtidig er der arbejdet på at moduloversigter og 

kursusinformation i stigende grad samles på DcH’s hjemmeside for at skabe bedre overblik og større 

fleksibilitet. 

Efteruddannelse har også i 2025 været et centralt indsatsområde. I årets løb er der blevet afholdt kurser med 

fokus på både instruktørrollen og de praktiske discipliner. Emnerne har blandt andet været empowerment, fri 

ved fod, sporarbejde og bringsel. Året blev rundet af med et inspirerende seminar med fokus på arousal, 

belønningssystemer og brugen af forskellige markørsignaler, som gav deltagerne ny viden og konkrete 

redskaber til det daglige træningsarbejde. 

Inden for Nose Work har der været arbejdet med at ajourføre modulbeskrivelser. Her er der lagt vægt på at 

styrke det praktiske fundament, så nye lokalforeningsinstruktører bliver bedre rustet til at starte hold og 

undervise i overensstemmelse med disciplinens oprindelige tanke og ånd. Generelt arbejdes der i LUU videre 

med ønsket om mere praksis i IGU, så kommende instruktører i endnu højere grad bliver klædt på til de 

udfordringer, de møder i hverdagen – ikke mindst i arbejdet med hvalpe og unghunde. 



 

Der er allerede planlagt en række spændende aktiviteter i det kommende år. Året indledes med 

kredsinstruktørsamling den 31. januar efterfulgt af seminar den 1. februar. Derudover udbydes kurser inden 

for blandt andet apportering, konflikthåndtering for undervisere, den gamle hund samt et hands on kursus i 

håndtering af gø-adfærd. I efteråret påbegyndes desuden en ny kredsinstruktøruddannelse, hvor der vil være 

øget fokus på pædagogik, didaktik og læringsaktiviteter, ligesom nye formater for efteruddannelse af 

lokalforeningernes instruktører – herunder webinarer – fortsat undersøges. 

Året har også synliggjort behovet for mere tidssvarende administrative løsninger. Arbejdet med at finde 

alternativer til nuværende tilmeldings- og evalueringssystemer er sat i gang i dialog med sekretariatet. 

Samtidig søger Landuddannelsesudvalget et nyt medlem, da opgavemængden er stor, og der er behov for 

flere kræfter – særligt i forhold til udvikling af nye læringsformer. 

Landuddannelsesudvalget vil gerne takke kredsinstruktører, kredsuddannelsesudvalg og øvrige landsudvalg 

for et godt og konstruktivt samarbejde i 2025. Sammen har vi fortsat udviklingen af uddannelsesområdet i 

DcH til gavn for både instruktører, hundeførere og hunde. 

 

 

Rallyudvalg ved Heidi Kaarup Johansen 

Endnu et år er nu gået, og her sidder jeg og skal skrive en beretning om det forgangne år. Et år, hvor der på 

rallybanerne er sket rigtigt meget.  

De nye skilte vi præsenterede i slutningen af 2024, er kommet godt i brug i løbet af året. Som med alt nyt, så 

er der kanter der skal slibes, tekster der skal rettes til, og et stort arbejde for dommerne i at finde den rigtige 

vej for bedømmelserne. Stor tak til dommerne for det enorme arbejde, I lægger i dette. Vejen dertil kan til 

tider være præget af pres og skarpe kanter, men I står stærkt og leverer et imponerende stykke arbejde.  

Også en kæmpe tak til de hundeførere, der tog kampen op med de nye skilte, både til træning og på 

konkurrencebanerne. I har virkeligt vist, hvor dygtige rallyfolk i Danmark er. Der gik ikke længe fra 

præsentationen af øvelserne, til vi så dem perfekt udført på banerne. Og ikke kun af champion hundene, men 

i alle klasser.  

Desværre har vi i år set, at nogle af de planlagte konkurrencer, specielt i foråret, blev aflyst på grund af for få 

tilmeldte. Sidst på året, så det bedre ud med deltagelsen til konkurrencerne, og vi håber at rallyfolket igen i 

2026, vil støtte op om de klubber og deres frivillige, som afholder konkurrencer.  

RU er beviste om at faldet i konkurrencedeltagelse, kan ligge i de nye øvelser, men også andre steder. Vi vil i 

2026, holde øje med dette.  

2 søde nye dommere er det blevet til. Velkommen til Tine Holst og Kristina Andersen. Håber I vil tage godt 

imod dem ude på banerne.  

Vi har desværre også måttet sige farvel til to dommere i år. Anne-Mette Poulsen og Anette Hannibal. 1000 

tak for alt hvad I har givet til DcH rally.  

RU vil som altid opfordre til, at man sender en ansøgning til os, hvis man går med en rally-dommer i maven.  

2025 betød, at der nu er 6 aktive kredsinstruktører med interesse i rally. Vi håber at flere støder til, men er 

meget taknemmelige for dem som er. Der er nu mulighed for mere efteruddannelse, kurser og spots. Brug 

dem endeligt, de vil gerne.  



 

En kæmpe tak for et fantastisk samarbejde til de skønne mennesker fra DcH Vestfyn, som stod for vores del 

af DM. Tak for lækre arealer og nem adgang til alt. Både udvalg, dommere og deltagere havde et par dejlige 

dage.  

Som vores sport igennem de sidste mange år har udviklet sig, så er det vigtigt at vi holder rigtigt godt fast i 

rallyånden. At vi holder fast i at være gode ved hinanden. Både på banerne, men absolut også uden for banen.  

Vi skal hjælpe hinanden. Huske at selvom vi konkurrerer så er det absolut vigtigste samværet. Samværet med 

vores hunde og med hinanden. Rallyånden handler om at hjælpe hinanden, dele alt fra gode træningsideer, 

den der fælde dommeren har lavet på banen og andre gode tips. Men det handler også om gensidig respekt. 

At man ikke lader sin hund ligge på sidelinjen og genere de som går på banen. At man holder sin hund i kort 

snor, når man går forbi teltene osv. Sidst men absolut ikke mindst, handler det om det der kommer ud af 

vores mund. Vi skal behandle andre, som vi gerne selv vil behandles. Vi håber, at I vil hjælpe os med at 

holde fast i hyggen, samværet og den gode tone.  

Tak for året 2025, vi ser frem til et nyt år, med masser af hygge, smil og dygtige teams.  

 

 

 Agility-/Hoopersudvalget ved Jim Hempel 

Agility:  

Der er godt gang i stævnerne rundt om i kredsene.  

Vi har ændret måden at udregne SBT i åben klasse, som har betydning for udtagelse til DM. Fremover bliver 

SBT udregnet udelukkende på baggrund af banelængden. Det betyder, at hundeførerne umiddelbart efter et 

gennemløb ved om løbet er tællende til DM-udtagelse. Tidligere var resultatet afhængigt af andre 

hundeføreres gennemløb, men nu er det udelukkende egne præstationer.  

Vi har et godt samarbejde med DKK´s agilityudvalg, hvor vi har tilrettet vores regler og vi er i gang med at 

nedsætte en gruppe der skal komme med forslag til FCI med henblik på reglerne. Vi skal også have tilrettet 

vores dommeruddannelse, så de nye dommere har et bedre grundlag for at bestride dommergerningen fra 

starten.  

Vores dommerseminar blev afholdt over en weekend efter dommernes ønske, på trods af egenbetaling for 

overnatning, Det gjorde at der tid til mange gode snakke om regler og fortolkninger af fejl/vægringer. Vi 

havde en snak om sværhedsgrader i klasserne, som kom efter en snak med HB. Der var udvalget ikke god 

nok til at undersøge henvendelsen i bund og få konkrete eksempler på udfordringen som der kunne arbejdes 

videre med.  

Bent Blom Larsen er stoppet som dommer i DcH og DKK, kæmpe tak til Bent for hans tid som dommer, han 

har dømt mange hunde igennem tiden og vil blive savnet på stævnepladserne, men ses heldigvis stadig som 

deltager.  

Stor tak til alle vores agilitydommere, for at bruge deres fritid i DcH.  

Hoopers  

I 2024 blev der afholdt seks konkurrencer i DcH – i 2025 nåede vi op på 13 konkurrencer samt vores 

uofficielle danmarksmesterskab. Det er vi meget stolte af. I slutningen af 2025 har endnu flere også meldt 

konkurrencedatoer ind for 2026, så vi ser frem til at øge tallet endnu mere i det kommende år.  



 

I marts sagde udvalget farvel til Kirsten Juul Nielsen, der havde bidraget til en rigtig god start for hoopers i 

DcH. Kirsten er en aktiv kvinde og nogle gange skal noget vælges fra. Vi takker for det gode samarbejde og 

stadig så heldige at se hende ude til konkurrencer som deltager og dommer. 

 

Ordensudvalget ved Richard Olsen 

Som vanligt er vores beretning ikke blandt de længste, heldigvis. Tak for at I alle gør en indsats for at få 
foreningslivet til at fungere. 

Ordensudvalget har haft en del henvendelser i løbet af året, hvor sagerne har varieret i størrelse og omfang. 
Nogle har kunnet klares hurtigt ved råd og vejledning, og andre har skulle behandles på egentlige møder. Der 
har været henvendelser fra både hundeførere, instruktører, udvalgsmedlemmer og lokalforeningers 
bestyrelsesmedlemmer. 

Vi har udarbejdet nogle ændringer til en del orienteringer. De omhandler nye regler for diskvalifikation og 
behandling af klager under konkurrencer. Se de nye tiltag i jeres sportsgrens orienteringer i håndbogen. 

Vedtægter er ofte noget man kigger på i ”krigstid”, men det kan være en god idé at se på jeres vedtægter. I 
DcH håndbogen fremgår det indhold, der som minimum skal indgå i lokalforeningernes vedtægter, og som er 
bestemt på landsmøde. 

Vi kan se, at nogle foreninger vælger at konstituere bestyrelsen efter generalforsamlingen. Her kan vi kun 
anbefale at formand og kasserer bliver valgt på generalforsamlingen og med en valgperiode på 2 år, og at de 
to poster vælges på skift. Det sikrer, at begge poster ikke forsvinder samtidig. 

Vi er altid behjælpelige, hvis I skulle have nogle spørgsmål, eller noget I vil have vendt med nogle uvildige. 

Jeg vil gerne takke udvalget for deres indsats og gode samarbejde i år. 

Husk at behandle andre, som du selv vil behandles 

 

 

 

 

 


